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A nagy halandóság.
Baja, 1911. július 11

A „Bajai Független Újság“ egy mi
napi számában lokális Statistikai adatról 
volt szó. Két számról, mely ugyanazon 
időszakban történt születések és halálo
zások számát tünteti fel, megdöbbentve 
mindannyiunkat, kik még kevéssé bízunk 
e város fejlődéseben, szebb jövőjében.
1 liszen tudjuk és tudtuk régebben is, 
hogy városunkban a közegészség ügye 
nem a legjobb helyzetnek örvend, de 
azt, hogy a halálozások száma ily 
arányban múlja felül a születések szá
mát oly időben, midőn járvány sem 
pusztított rendkivülibb módon, a leg 
komorabb pesszimista sem merte volna 
valaha gondolni. Az erkölcsi és gazda
sági lassú halódás után talán a fizikai 
pusztulás következne??

Neut magam vagyok az egyedüli 
bizonyára, kit az a megdöbbentő sta 
tistikai adat gondolkodóvá tett a fölött, 
miért rosszabbak az egészségi viszo
nyok városunkban, mint más vidéki 
városban ?

Egészségügyi intézményekben — kór
házban, orvosokban nincs hiány, sőt 
mondhatjuk sok nagyobb vidéki város 
alattunk áll e tekintetben.

A baj okát kétségen kívül csakis 
városunk egészségtelen levegőjében kell 
keresnünk. Hiszen ha körülnézünk, lai
kus ésszel is meggyőződést szerezhetünk 
erről Az a sokat emlegetett Posványos, 
romlott, zöldes vizével közvetlen a vá
ros alatt. Ugyanaz az állott, poshadt 
viz majd minden utcában, különösen a 
sarkokon rossz, tüdőre nehezedő szagot 
terjesztve még a város szivében is.

S  az ivóvízzel hogy vagyunk ?
Városi ártézi kutunk van, tehát annak 

vizét isszuk, annak egészséges, tiszta 
voltáról mindannyian meg vagyunk győ
ződve. Igen ám, de csak figyeljük me«, 
hol van az a nagy tolongás, melynek 
reggeltől estéiig kellene tartani, hogy a 
lassan, vékonyan szivárgó kutnál Baja 
város 21 ezernyi népe elláthassa magát 
a napi szükséges ivó és főzö-vízzel? . •

egynéhány cseléd és szolgale 
gény egy-egy kannával, este valamivel 
több és pár vizhordó kocsis.

A legoptimistább számítás mellett is 
a lakosságnak alig l/a—*,« része, az intel 
ligensebb, jómódú polgárság használja 
az ártézi vizet. A másik nagyobb rész 
közönséges kutak vizét issza. Jómagam 
megkóstoltam több ily kútnak a vizét 
és nem tudtam megérteni, hogyan ihat- 
ják a többnyire kesernyés, salétromos, 
rám nézve ihatatlan vizet A város min
den részében csekély kivétellel ihatatlan 
rossz vizet tartalmaznak a kutak. . . .

Levegőt megfertőző pocséták város
szerte — egészségtelen ivóvíz . kell-e 
bőségesebb magyarázat, hogy a nagy 
halandóság és állandóan lappangó jár
vány okát csakis itt kell keresni.

De vájjon ez az áldatlan állapot igy 
marad-e örökké ?

Reges-régen, mikor még a munkapárt 
mézesheteit élte és a választás előtt tett 
tengernyi Ígéretei kó/.üi egyetmást por
hintés végett igyekezett aprópénzre vál
tani, — egy szép napon a közgyűlésen 
elhatározták, hogy falusias, tespedt vá 
rosunkat motLrn várossá varázsolják 
és tervbe vették az általános csator
názást es vízvezetéket. A nemes felbuz
dulásnak m a r a d a n d ó  (úgy látszik 
örökkévaló) jeléül egy bizottságot név- 
szerint vízügyi bizottságot is küldöttek 
ki a terv tanulmányozása végett.

Emlékszik meg valaki erre?
Hol van ez a bizottság? Mit végzett? 

Mikor fogja megtenni jelentését.
Szép Magyarországon furcsa dolog is 

egy ilyen kérdés-tanulmányozás vé
gett kiküldött bizottság A bizottságot 
kiküldik, a bizottság eltűnik és évek 
múlva mint valami új Ripp Van Vinkle 
hosszú álmából felébredve életjelt ad 
m agáról és megteszi semmintmondó 
jelentését.

Vájjon úgy lesz e a mi bizottságunk
kal is? . . . Pedig az a pusztulásra 
emlékeztető két szám szomorúan int 
bennünket arra, hogy ennél a tervnél 
nem szabad az Ígéretnél, szavaknál ma
radni. Itt tenni kell!

Sajnos azonban nem alapnélküli azon 
gyanúm, hogy a jövő választásokon 
munkapártiék részéről használandó igé 
retek között ismét lesz „szerencsénk“ 
hallani a szóban forgó reformot.

Hát persze! ígérni muszáj valamit a 
népnek.

A vicinálisok
A baja apatini vasút.

A városi székházban ma nagy fontosságú 
aktus folyt le. Ma volt a baja apatini vas
útnak a közigazgatási pótbejárása. Tudjuk a 
gyakorlatból, hogy nagy út van még a köz- 
igazgatási bejárástól az engedélyezési eljárá
son keresztül a műtan rendőri bejárásig és a 
vasút megnyitásáig. Láttuk már nem egy
szer. h«gy a közigazgatási bejárás még nem 
egy a vasul létesítésével, mert láttuk és lát
juk, hogy a közigazgatási bejárás megtörténte 
után még nagyon sok idő folyik le, anélkül, 
hogy a vasút építésében bármi is történnék.

Mégis, a közigazgatási bejárás egy lépés 
közeledést jelent a megvalósulás felé. Ez az 
aktus azt jelenti, hogy a vasút létesítése ko
molyan foglalkoztatja a tervezőket.

A baja apatini vasút megvalósulása nagy 
fontossággal bír Baja város gazdasági életére. 
A vasúti vonal gazdag, termelő vidéken ke
resztül van tervezve. Olyan vidéket szelnek 
majd át a vasúti sínek, amely vidék eddig kí
vül esett a kultúrán, amely a forgalomtól, a 
közlekedéstől el van zárva és igy képtelen 
a termékeit kellő módon értékesíteni. Sok né
pes, gazdag község van a forgalomtól elzárva, 
piacunktól elszigetelve. Ezeknek a községek
nek a népe őszi esőzéskor, télen hófúváskor, 
tavaszkor hóolvadás idején teljesen el van 
zárva a külvilágtól. Képtelen érintkezni a 
szomszéd községekkel, képtelen bejutni a vá
ros piacára, hogy termékeit értékesítse, avagy 
ipari és egyéb szükségleteit fedezze. Ezek a 
gyatra közlekedési viszonyok okozzák aztán 
a községek elmaradottságát. Számtalan példa 
mutatja, hogy abban a pillanatban, amikor a 
falu mentén acél sínek futnak végig, egy va
rázsütésre uj elet kel a községben, uj világ 
nyílik meg előtte. Civilizációt, kultúrát visz a 
vasút a legkisebb községbe is.

A baja —apatini vasútnak nagy a gazdasági 
hivatása és sokat tehet ezen a téren. Erre 
a nagy fontosságra való tekintettel nagy anyagi 
áldozatokat hoz a vármegye, Baja város is 
és nagy áldozatokat hoznak a községek is.

Baja városra nézve is nagy fontossága van 
a vasútnak, mert azoknak a községeknek 
nagy része Baja felé gravitál és ha a vasút 
közelebb hozza őket a városhoz, van arra 
reményünk, hogy megélénkül Baja város pi
aca, kereskedelme és ipara. Ha létesül a baja 
apatini vasút, egy lépéssel közelebb jutunk 
ahhoz, hogy megvalósuljon azon vagyunk, 
hogy a bajai vasúti állomás vasúti csomó
ponttá alakuljon át. A vasúti gócpont pedig 
egyet jelent nekünk a haladással, a mozdu
latlanság elhagyásával, az előbbre jutással, a 
könnyebben való boldogulással.

Amikor hirt adunk arról, hogy ma megtör
tént a baja -apatini vasút pótbejárása, remél
jük, hogy építéséhez jövő tavaszkor hozzá
látnak.
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SZINKSZKT.
halasi JVtariska.

A színház törzsközönsége egy fiatal mű
vésznőt vett dédelgeti kegyeibe. Kg . nata 
művésznőt, aki a színpadon és a színpadon 
kívül mindig és miau-.-;».«*: szemoe toláU ozi' 
a közönség osztatlan, meleg szimpátiájával. 
H a l a s i  Mariskáról, erről a kiváló tehetségű 
művészegyéniségről van szu. Amióta a tár
sulat itt működik sok-sok kellemes estében, 
számtalan műélvezetben részesítette a közön
séget És a publikum hálás azokért a szép 
előadásokért, amelyeknek egyik központja az 
ő dédelgetett Halas; Mariskája. A színésznő, 
amikor a színpadra lép es nagy ambícióval, , 
tudásának és tehetségének érvényre juttatá- ; 
sával játsza el a szerepét, a publikumától 
mást nem vár, mint a megértést és a meg- 
becsütésl. Halasi Mariskának kijut a bajai 
publikum részéről mindebből, amiről meg- ; 
győződött eddig is, de meggyőződik majd I 
különösen most, csütörtökön, amikor jutalom- . 
játékéul színre kerül Ibsen örökbecsű Nórája. J 
A csütörtöki est ünnepe lesz a bajai színházi j 
publikumnak.

Heti m ű s o r :

Kedd: Cigánybáró. Operett.
Szerda . Cigányszerelem. Operett.

Csütörtök: Nóra. Színmű. H a l a s i  
Mariska jutalomjátéka.

Péntek ; Obsitos. Félhelyérral.

Pusztuló város.
Kecskemétről egyre jönnek a rossz j 

hírek.
Ma ismét újabb földlökések voltak.
Kecskemétről mindenki menekül, aki ; 

csak menekülhet. A hivatalnok-családok 
már mind elköltöztek a városból. Kecs 
keméten még mindig nagy a pusztulás
képe.

Achim vagyona
ellen beadott csödkervényt visszautasí
totta a törvényszék, mert az özvegy 
igazolta, hogy a kérdéses követelést 
kiegyenlítette.

Koleragyanus.
Tegnap este a Szabadkáról jövő vo

naton koleragyanus tünetek között meg
betegedett Horváth Ferenc 27 éves ba
jai kőműves. Leszállították a vonatról 
és megállapították, hogy nem kolerás, 
hanem csak a nagy melegtől lett rósz 
szül Még az éj folyamán be eresztet
ték a fővárosba.

NA Pl Hl KEK
Szom bat: Kornvillei harangok. Ope

rette. F. H a l m o s  Mici és 
Hóna Dezső opera énekes 
vendégjátékával.

Vasárnap d. u .: Balkáni hercegnő. Operett 
,) este : Bajusz. Énekes vígjáték.

Tw le fo iih irek.
Budapest, i g l l .  július io .

A véderöjavaslat.
A harc kezdete. Technikai obstrukcio.

A munkapárt ma este hat órakor ér
tekezletet tart a véderőjavaslat tárgyában.

A Justh párt a legélesebb harcot fogja 
vívni és — amint politikai körökben el 
van terjedve — a Kossuth párt is csat
lakozni fog a Just párt technikai obstruk- 
ciójához A Kossuth pártot nagyon el
keseríti az, hogy a kormány nem ne
vezte ki Apponyi Albertet egyetemi ta
nárnak.

A kormány ma minisztertanácsot tar
tott a véderöjavaslat dolgában

K özegészségügyi felügyelő jön a napok
ban Bajára, hogy meggyőződést szerezzen 
arról, vajjor. megtesz-e a hatóság minden 
ovóintézkedést a kolera elleni védekezésnél ?

A h o n v éd k aszárn y a epitése ügyében k - 
küldött bizottság megállapította az uj kaszár
nya és gyakorlótér helyét a Lökért mellett. 
Most a kaszárnya tervén és költségvetésén 
dolgoznak. Csak ha az elkészül, akkor fog 

; eldöntetni, hogy a kaszárnya a város, vagy 
| az államköltségére fog-e telepíttetni ?

G azdasági előadás a  képezdeben. A kép- 
I zőintézeti taniói továbbképző tanfolyam ke

retében ma kezdi meg előadásait Meskó Pál, 
az Országos Gazdaszövetség titkára. A szel
lemes előadásairól nevezetes előadó a kővet
kező órákban ismerteti a gazdasági szövet
kezeteket és számtartást: hétfőn d. u. 3 —5. 
kedden d. e. 9 10, d. u. 3— 5, szerdán d. e.
9 ...10, 10— 11. Az előadások iránt a tanfo
lyam rendes hallgatóin kívül is nagy érdek
lődés mutatkozik a közönség körében.

G yalog fe lü ljá ró t építenek a vasúti állo
más felett, amely összeköti Katona- és Kis- 
csávoly városrészeket a Józsefvárossal és a 
Belvárossal. Úgy halljuk, hogy ezzel ki is 
merült a bajai vasúti állomás kibővítési pro- 
grammja.

A küzigazgatasi b izo ttság  ma tartotta
e havi rendes ülését, amelyen a polgármes
teri jelentes kapcsán jelentették, hogy a rend
őrséghez 12 helyben és 23 vidéken elköve

tett bűnügyben érkezett jelentés. A pénzügy- 
igazgató helyettese jelenti, hogy a közadók 
rosszul folytak be. Állami egyenesadóban a 
múlt évi junius havi 9603 korona 48 fillérrel 
szemben ez évi junius hóban csupán GlOu 
korona folyt be. A tiszti főorvos jelenti, hogy 
a városi közkórházban a múlt hóban 444 be
teget ápoltak. A közegészségügy állapota nem 
volt kielégítő és 5 születési esettel 57 halá
lozási eset áll szemben. A baja mélykúti 
utón a földn.unkákat befejezték.

S e rté sv é sz . Bácsmegyében az elmúlt hé
ten eme heiyen sertésvészt állapítottak meg; 
Bátmonostor, Dernve. Militics, Szilberek, Kiskér. 
Bácsföldvár, Péterréve, Bulkeszi. Palánka, Szép- 
liget, Titel, Sajkáslak, Gádor, Öfutak, Zenta 
II. és 1\'. kerület, Szabadka, Újvidék, Zom- 
bor, Baja.

Ö sztönd íj keresk ed e lm i fő isk o la i k u r 
zust h a llg a tó  ifjak n ak . A szegedi keres
kedelmi és iparkamara egy 300 koronás ösz
töndíjat alapított oly Csongrád. illetőleg Bács- 
Bodrogvármegyében vagy Bajára illetékes sze- 
génysorsu ifjú számára, aki felsőkereskedelmi, 
vagy más középiskolai végzettség birtokában, 
tanulmányát valamely kereskedelmi főiskolai 
kurzuson folytatja. A 300 korona ösztöndíj 
az érdekeltnek akkor fog kiadatni, ha ez a 
kurzus első felében tanúsított sikeres előme
neteléről bizonyitványt mutat elő. A kamara 
ez ösztöndíjra most hirdet pályázatot és föl
hívja a pályázni kívánókat, hogy sajátkezüleg 
irt, bélyegtelen folyamodásukat érettségi bizo
nyítvány, vagy ennek hiteles másolata és va
gy ntalansági bizonyítvány melléklésével, to
vábbá a végzendő tanulmány megjelölésével 
1911. évi augusztus ho i-ig a szegedi keres
kedelmi és iparkamarához küldjék be.

A fa z e k a so k a t mostani helyükről, a volt 
Michitsch-féle ház elől elhelyezik, mert a há
zat ma megkezdették bontani és helyére 
odaépitik a Szegedi Bank palotáját. A faze
kasok egyelőre, ideiglenesen a téli baromfi 
piacon lesznek elhelyezve. Később aztán vég
leges kirakodó helyüket is megállapítja a 
rendőrség.

T ilo s  a k ó sto lás . Eddig az volt a szokás 
a piacon, hogy a gazdasszonyok, meg a sza
kácsnők vásárlás közben sorba kóstolgatták 
a megkóstolható árukat. Lecsipkedtek a túró
ból egy-egy kis darabot, végignyalták a tej
fölt, a tejet, a vajat, a mézet, aztán mentek 
a másik kofához tovább kóstolni. Ezt a 
gusztustalan és betegségeket terjesztő álla- 

I potot a főkapitány mai rendeletével meg 
I akarja szüntetni. Rendeletében kihirdeti, hogy 
| a legszigorúbb ellenőrzés mellett megtiltja a 

vásárló közönségnek a piaci áruknak kézzel 
való fogdosását. csipkedését és kóstolgatását. 

| A tejet, tejfelt, mézet s más folyékony élelmi 
cikket a vásárlónak csakis a magával hozott 
kanállal szabad megkóstolnia. És minden 
kofa köteles tiszta fehér ruhát tartani magá
nál, amelylyel a kanalat megtörölje. — Félre 
értés elkerülése vegeit fel kell azonban emlí
tenünk, hogy ez a rendelet szabadkai és 
nem bajai.

•  •  • A  p e z s g ő f o g y a s z t ó  k ö z ö n s é g  m i n d e n ü t t  e l ő n y b e n Az Aubertin-féle •  • •
•  m •
•  • •

r é s z e s í t i  a  k i t ű n ő  z o m a t u ,  v a l ó d i  f r a n c i a  o o o o

,Auberiin‘ pezsgői ,Fleur d’Epernay*  
és „Finest d ry  

Sillery“ pezsgők

•  S3 •
•  • •
— ..........

•  •  • •  •  •
•  n  • m e l y  c é g n e k  b a e s m e g y e i  k é p v i s e l e t é t  a  b a j a i a legfinom abbak •  a  •
•  u• DRESCHER GYULA-ceg bírja. •  • •
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N ap on ta zene-estély a Casinó-vendéglő 

nyári h ely iség ében  Horváth Sándor 
m élyes vezetése m ellett A n. é. közön

ség szives p ártfo g ás ,ír kéri

te lje s  tisztelettel Preimájer Pál.
Casinó-vendéglfis

H ájas , elzsirosodott vnek
m egszabad uln ak a fe lesleges zsirtömeg- 
től, ha naponkint reg g elizés előtt és 
v acso ra  után 1— 2 órával eg y -eg y  bo- 
ro sp ohárny i valódi F eren cz József- 
keserüvizet m eleg vízzel v egyítve m eg
isznak. Ez a kúra nagyon kényelm es 
és nem já r  annyi fárad ságg al és idő- 
v esz teség g e l, mint a sovanyitó  kúrák 
á lta láb an .

L e id esd orf, a nagyhírű bécsi orv os
tan ár, m egállap ította : „hogy a term é
szetes Feren cz  Jó zse f keserű viz h atásá
ban abban  válik ki. hogy kisebb ad a
g o k ban  is hat és hosszabb használat 
után sincsenek rossz következm ényei “

M indig használni kell o lyankor, ha 
szü k ség  van rá, de tan ácsos néha olyan
kor is használni, a m ikor azt hisszük, 
h og y  szükségtelen  A valódi Feren cz 
Jó z se f keserüvizet jo b b  füszerüzletekben 
és az összes g y ó g v tárak b an  árusítják.

Segédszerkesztő :
F O D O R  K Á R O L Y .

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101

Törlesztéses körönöket
engedély«

lÖ-töi-65 évig
4 * 0

te rjed ő  időtartam ra

2 o
kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  es Iparbank.

H a tó sá g i re n d e le t
szerint mindenki ház inál k ö t e 1 e s 
vizet készenlétben  tartani. F célra 
legalk alm asabbn ak  és leg tartósabb  
nak a j á n l o m  sa ját gyártm ányú

Egy tanuló
felvétetik

S tam p fl J e n ő
fü szerkeresked ésében, B a ján .

HIRDETÉSEK

v a s k t o i  lio rió k a t
hektoliteren k ént 5 korona.

Á l’andó készlet to g la -, cserap es 
cementárukban. Beocsini Port
land és Roman Cement es l  a. 
darabos mosz a legfrisebb \llapot 
ban mindig kapható Grünhut Miksa

^ p it z e r -fé le  té g la  ég cem enfcaiHigijaräban,
Telefonszám 111. Telefonszám 111

A $zfcanigic?i Takarékpénztár íLzallagon 
a Hollandi Életbiztosító Targagággal

j szövetkezve felvette ü gykörébe, az

clcffeizfosifással
kapcsolatos

heti betét üzletet is.
Aki mayáit 1000 k o r o n a  tö k e  

b i z t o s í t á s á r a  k ö te le z i ,  az fizta 

hetenkinl I k o r o n á t  'A kor szerint 

eg )' csekély pótilletéket, 15 éw letelte 

után, ha életben van, k a p  1000 ko 

ró n á t; ha pedig 15 év letelte előtt b á r

mikor elhalna, család ján ak  vagy hozzá 

tartozóinak az e z e r  k o r o n a  a z o n 
na l k i f iz e t te t ik .

A biztosítás tö b b  e z e r  koronára 
i is köthető.

A takarékpénztár a biztosítottnak elő 

nyös feltételek mellett k ö lc s ö n t  is  
nyú jt .

A képviselettel B A J A  v á r o s  te 
r életére R o t h s c h i ld  Zs ig rn o n d

i bajai lakost bi/ták m eg, ki az érdek- 

j lődőknek díjtalanul fe lvilágosítással szol- 

j gál. Lakása M u n k á c s y  M ih á ly -  
u tc a  2. s z á m .  Telefonszám  87

tm m m w h W K X 'm w K m

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  fi ok i n t é z e t e

fe lv étetn ek a kiadóhivatalban.

(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k é
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a 

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik,

‘ Ipon. A K 
i felek ■

Pl)LINO LINm

mosható padlómás gyorsan száradó, tartós és tükörfényes, elsőrendű m agyar gyártmány.
Fő.aktá.: S ta m p fl Je n ő  líéznr-, c-cmogc- ás ásván vi/.-kirnnkmliV-bmi Bajáin.

V ese- és h ó ly .ig b a jo k n ál, a vesem eáctice  kIüíl hurutjainál, 
hugykő- és fényképződ ésnél, a légutak és a kiválasztó szer- 

vek hurutos bántalm ainál kitűnő hatásúnak bizonyult.
2 m r  O R V O S I L A G  A J Á I i L V A .

Fölerakai S T M 3F Í L  J í M  cégnél D j y j f f l ,
B A K  T É R I U  M - M  E N T E  S 

természetes ásványvíz.
ü d í t  g y ó g y í t ; ü d í t  g y ó g y í t :
T elefonszám  8 I wAm 81. efon.szám 81

jRésgálicz. jRczfiénpon. Kénmáj és jRaífialjánes
le g ju tá n y o sa b b  á rb a n  k ap h ató

S tam p fl Je n ő  cé g n é l B aján .
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Van szerencsém a nagyérdemű kö 
zöns g szives tudomására hozni, hogy 
a régi Weisz Henrik-féle úri es női

c i pész - üz l e te t
»átvéve, a magam régen fenáliő jónevü 
üzletével egyesítve, az Erzsébet királyné 
utcában volt saját üzletemet is áthelyez
tem a K ö z p o n t i  S z á l lo d a  épüle
tében tovább vezetem és tovább is azon 
fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, 
jó és szolid munkával szolgáljam ki t. 
megrendelőimet.

Raktáron tartok mindennemű, saját 
készitményü úri és női cipőket.

A nagyérdemű közönség szives párt
fogását kéri

kitűnő tisztelettel

Szilágyi Sándor

Egy női és egy férfi
templomülés a bajai izraelita templom

ban eladó Felvilágosítás kapható Attila 

utca 19. szám alatt.

í k í k ^ k ^ í : * * ^ * * * * * : * :

A Bárány Szálloda
kellemes

n y á r i h e ly isé g é b e n
minden este és minden ünnep és vasár
nap B U R G E R  A R T U R  első rangú 
t am búr ás zenekara hangversenyez.

Naponta frissen csapolt sör. Minden 
délelőtt f r i s s  különféle villásreggelik 

Kitűnő i t a l o k ,  Í z l e t e s  é t e l e k .  
A nagyérdemű közönség szives párt- 

togását kéri
kitűnő tisztelettel

Honvöth dános
vendéglős.

Kőbányai Polgári Bertöző Részvénytársaság
B u d a p e s t ,  K ö b á n y r .

Egészségéről van szó! Ig y ék  naponta 1 2  p a la ck

Dupla Maláta sört. áe szt. István védjegyűt
^ ■ B B B

m e rt  e z  a le g e ls ő , a v a ló d i.
A söriparban  k orszak ot alkotó a  K őbányai P o lg á r i  

Serfözöde ezen v ilág h irü  söre, amelyet ma már minden országban 
utánoznak. Nemcsak legélvezetesebb üditő i ta l , de csodálatos gyógyha
tású is van, idegesség-, é tv á g y h iá n y -, v érszegén ység-, á lm a t
lan ság  . tüdő- é s  gyo m orb ajok n ál; igen ajánlandó lábadozó be
tegek n ek  és szoptató nőknek is.

Ajánlja : N o o r d c n  t a n á r  B é c s b e n ,  K o r á n y i  t a n á r  B u d a 
p e s te n ,  G la x  t a n á r  A b b á z iá b a n  é s  s z á m o s  szaktekintély.

B écs v áros kényes Ízlésű közönsége évenk én t 2 .0 0 0 .0 0 0  
p alack n ál többet fo gy aszt ezen m a g y a r  sörből

Kapható: S ta m p fl Je n ő  cós;nól B a já n .

SS B BBBBM BH Bi m B

H M E G J E L E N T B

J

B — A Magyar Család Arany könyvének
III. k ö te te .

□

-\ r

B

KAPHATÓ:

IFJ. W A G N E R  A N T A L  könyvkereskedésében 
. • . B Á J Á N  . • . B

S3 N jRra: 22 korona. -w e n KB

1I.ATSCI IKK SZABADALMA

a je le n k o r  le g jo b b  te tö je
könnyű, törhetetlen, fagy-, vihar- és tüzmentes,

v ö r ö s - ,  f e h é r  é s  s z ü r k e  s z í n e k b e n
Tervrajzzal és költségvetéssel díjtalanul szolgál:

G O LD SCH M ID T L A J O S
épületanyag és tűzifa kereskedő

Eternit pala egyedelárusitó Baja város és területére.
TELEFON SZÁM 88.

Njeuutott Náiuy L*jo«aál Baján.




